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رصدخانه

»بازی بزرگ« در سوریه
منافع هریک از بازیگران بین المللی در سوریه چیست؟

از زمانی که آخرین دور تلاش های بین المللی برای حل و فصل دیپلماتیک 
بحران سوریه در ژنو با ناکامی مواجه شد، تحولات مرتبط با این کشور در دو 
جهت متفاوت، اما مرتبط با یکدیگر جریان پیدا کرد. از یک سو، در عرصه 
میدانی، ارتش سوریه با پشتیبانی نیروی هوایی روسیه و مشاوران نظامی 
ایرانی، توانست پیشــروی های مهمی را علیه معارضین و تروریست ها به 
دســت آورد و از ســوی دیگر، قدرت های منطقه ای حامی معارضین، به 
ویژه عربســتان و ترکیه، برای مداخله در ســوریه ابــراز آمادگی کردند. در 
همین راســتا، اخباری مبنی بر تدارک یک نیروی نظامی ۱۵۰ هزار نفری 
از سوی عربســتان ســعودی برای آنچه مبارزه با داعش خوانده می شد، 
منتشر گردید و همچنین اعلام شد که اعزام نیرو ها با مشارکت – و احتمالًا 

از مسیر – ترکیه خواهد بود. 
در این میان، حملات توپخانه ای ارتش ترکیه به مواضع کرد ها در شــمال 
سوریه که از چند روز پیش آغاز شد، بر شدت بحران افزود. اقدامی که خود 
به عنوان مقدمه و زمینه ای برای مداخله نظامی گســترده تر احتمالی در 
سوریه ارزیابی شد. با این وجود، روند وقایع به سرعت به سمت و سویی پیش 
رفت که نشان از تغییر احتمالی در محاسبات بازیگران مختلف داشت. از 
یک سو، مقامات سعودی در چرخشی آشکار اعلام کردند که مقصودشان 
از اعزام نیرو به سوریه، انجام این کار در چارچوب ائتلاف بین المللی تحت 
رهبری آمریکا بوده و قصد انجام این کار را بــه تنهایی ندارند. اندکی بعد، 
مقامات دولت ترکیه نیز اعلام کردند بدون مجوز بین المللی، اقدام به اعزام 

نیروی زمینی به سوریه در همراهی با عربستان نخواهند کرد. 
از ســوی دیگر، اقدام ترکیه در بمباران شمال ســوریه به بهانه دفع تهدید 
امنیتی، نه تنها با همراهی کشورهای غربی حامی آنکارا مواجه نشد، بلکه 
انتقادات شــدیدی را برانگیخت. در همین راستا، رئیس شورای امنیت به 
نیابت از این شــورا، نگرانی شدید خود را از اقدامات ترکیه در سوریه اعلام 
کرد. در این میان، در جبهه حامی بشــار اسد نیز تحولاتی رخ داده؛ بدین 
صورت که پس از فرا رســیدن موعد تعیین شده بین المللی برای برقراری 
آتش بس در سوریه، بشار اســد، رئیس جمهور این کشور، با بیان اینکه تا 

زمان آزادسازی کل کشور، به مبارزه خود با معارضین و تروریست ها ادامه 
خواهد داد. در پی این اقدام، نماینده روسیه در سازمان ملل ضمن هشدار 
درباره روند اوضاع، گفت در صورت همراه نشدن دولت سوریه با طرح های 

مدنظر مسکو، نتایج وخیمی در انتظار خواهد بود. 
اما در بحث از نوع بازی بازیگران بین المللی در ســوریه، درباره عربستان 
و ترکیه باید گفت که این دو کشــور که از مدت ها پیــش حامی گروه های 
تروریستی و شورشی در سوریه بوده اند، در پی مشاهده ناکامی گروه های 
تحت حمایــت خود، بحــث مداخله نظامی مســتقیم را پیش کشــیدند. 
محتمل ترین طرح عربستان و ترکیه می توانست حرکت مستقیم به سوی 
رقه، یعنی پایتخت خلافت خودخوانده داعش باشد تا به این ترتیب، داعش 
را که دیگر برایشان استفاده ای ندارد، برانداخته و یک منطقه تحت الحمایه 

سنی نشــین را به وجود آورند. با این حال، با توجه به اینکه روسیه عملًا در 
سوریه برای خود منطقه پرواز ممنوع اعلام کرده، برای ترک ها سخت است 
که بدون پشتیبانی هوایی، تا رقه پیش بروند. نیروهای سعودی نیز با خطر 

روبرو شدن با ارتش سوریه و نیز گروه های مقاومت مواجه خواهند بود. 
دقیقاً به همین دلیل بود که آنــکارا و ریاض با وجود ابراز تمایل اولیه برای 
مداخله در سوریه، به سرعت در این امر تجدیدنظر کردند؛ زیرا از پیامدهای 
گاه بودند. از سوی دیگر، ترکیه که  درگیر شدن بدون پشتوانه در ســوریه آ
موضوع کرد ها را ابزار دیگری برای سیاســت ســوری خود کرده و ســعی 
داشــت از آن به عنوان اهرم دیگری در این زمینه استفاده کند، به سرعت 
متوجه شد که آمریکا به عنوان کشوری که بیشترین حمایت ها را از ائتلاف 
»نیروهای دموکراتیک ســوریه« داشــته، هدف قرار گرفتــن این گروه از 

سوی ترکیه را نخواهد پذیرفت. بدنه اصلی ائتلاف مذکور را نیروهای کرد 
تشکیل می دهند و با وجود اصرار آنکارا بر تروریست بودن آن ها، واشنگتن 
این موضوع را نمی پذیــرد. در چارچوبی گســترده تر، ترکیه به عنوان یک 
عضو ناتو، سعی داشــت از طریق دامن زدن هرچه بیشتر به بحران، پای 
ناتو را به طور مســتقیم به سوریه باز کرده و به ویژه این سازمان را در مقابل 
روسیه قرار دهد.  درباره روسیه نیز باید گفت که در پرتو پیشروی های اخیر 
ارتش سوریه با حمایت روسیه در مناطق غربی سوریه، اهداف ژئوپلیتیکی 
مســکو از حضور ســوریه تا حد زیادی تأمین شــده و زمینه تأمین اهداف 
سیاســی این کشور نیز فراهم شده است. پایگاه اصلی روس ها در سوریه، 
منطقه غرب این کشــور و سواحل دریای مدیترانه است و اکنون، در سایه 
پیشروی های ارتش، مناطق غربی تا حد بسیار زیادی تحت کنترل دولت 
بازگشــته و گروه های شورشــی یا در موضع ضعف قرار گرفتــه و یا به کلی 
شکســت خورده اند. طبیعی است که در این شــرایط، تأکید اسد بر ادامه 
عملیات تا آزادسازی کل سوریه، برای روسیه توجیه ندارد و روس ها سعی 
دارند ضمن تلاش برای برقــراری مصالحه میان همه طرف های داخلی 
و خارجی دخیل، برای آزادسازی بقیه سوریه – که عمدتاً در تصرف داعش 
قرار دارد – راهکاری چندجانبه تدبیر کنند که هزینه را برای خودشــان هم 

بیش از حد مشخصی افزایش ندهد. 
چندی پیش بود که یک پایگاه تحلیلی صهیونیستی از برقراری مصالحه ای 
محرمانه میان آمریکا و روســیه در حاشیه نشست اخیر مونیخ خبر داد که 
بر اســاس آن، سوریه به مناطق نفوذ و فعالیت دو کشور تفکیک شود. روز 
گذشته نیز آمریکا خبر داد که اطلاعات مربوط به محل استقرار نیروهای 
ویژه خــود را در اختیار روس ها قرار داده تا از هدف قرار گرفتن ناخواســته 
این نیرو ها جلوگیری شــود. مجموعه این حقایق، در کنار آنچه در عرصه 
می دانی در جریان اســت، فرضیه توافق مسکو و واشــنگتن برای یافتن 
هرچه سریع تر راه حلی سیاسی، ضمن حفظ سطحی از منافع دو طرف در 
سوریه را تقویت می کند. تمایل پوتین برای دیدار با ملک سلمان را نیز باید 

در چارچوب همین امر تحلیل کرد. 

توقف کمک مالی عربستان به لبنان با هدف مقابله با ایران 
تعلیق کمک های نظامی عربستان به لبنان به دلیل اختلافات ریاض با تهران بوده است. عربستان سعودی روز جمعه اعلام کرد قرارداد هایش با لبنان برای کمک به نیروهای امنیتی این کشور را که ارزشی بالغ بر چهار میلیارد دلار دارد، 
متوقف می کند. ریاض در تلافی خودداری وزیر امور خارجه لبنان از حمایت از عربســتان در برابر ایران دست به این کار زده اســت. یکی از این قرارداد ها مربوط به تعهد چهار ساله عربستان سعودی به خرید تسلیحات از فرانسه و اعطای 
آن به لبنان است که ارزشی بالغ بر سه میلیارد دلار دارد و تاکنون موجب شده است تا بیروت به موشک های ضد تانک هدایت پذیر میلان مجهز شود. قرار داد دیگر نیز شامل کمک مالی یک میلیارد دلاری ریاض به لبنان برای حمایت از 
پلیس این کشــور اســت.  به گزارش آسوشیتدپرس، این تصمیم پس از آن اتخاذ شده است که جبران باسیل، وزیر امور خارجه لبنان در جریان دو نشست کشورهای عربی از بیانیه عربستان علیه ایران حمایت نکرد. باسیل، رییس جنبش 
میهن پرســت آزاد مسیحی در لبنان است که یک حزب راست گرا محسوب می شود و از متحدان نزدیک حزب الله لبنان اســت که مورد حمایت ایران قرار دارد. خبرگزاری عربستان سعودی ضمن انتشار این خبر گزارش داد: »پادشاهی 
آل ســعود در واکنش به همراهی نکردن لبنان با محکومیت ایران در ماجرای تعرض به ســفارت ریاض در تهران و کنسولگری عربستان در مشهد دســت به این کار زده است. این تصمیم لبنان خلاف روابط برادرانه میان دو کشور است و 

لبنانی ها منافع خود را در نظر نمی گیرند«. 

آتش سوزی کامیونت هنگام مسابقه اتومبیل رانی در فلوریدا.

شلیک بمب های دودی در طول تمرین 
آموزش نظامی در کره جنوبی.

مراسم تشییع جنازه قربانیان حادثه بمبگذاری ترکیه روبروی مسجد »قوجاتپه« آنکارا.

اعتراض اعضای اتحادیه تاکسی رانان 
در مادرید اسپانیا.

 ادعاهای جدید وزیر خارجه 
عربستان علیه ایران

عادل الجبیر، رئیس دســتگاه دیپلماســی عربستان، خارج از 
عــرف دیپلماتیک و بدون ارائه ســند و مدرک بــه ادعاهای بی 
اســاس خود علیه جمهوری اســلامی ایران ادامــه می دهد و 
این بار صفحه تازه ای از ادعاهای خود گشوده و مدعی شد که 
دیپلمات های سعودی بسیاری توسط ایران کشته شده اند. وی 
در گفت وگو با نشــریه آلمانی اشــپیگل ادعا کرد: »در صورتی 
که عربســتان یک دیپلمات ایرانی را کشته  است نشان دهید؛ 
ولی من می توانم به شــما نشــان دهم که ایران دیپلمات های 

عربستانی بسیاری را کشته است«. 

  پیش افتادن ساندرز از کلینتون 
در نظرسنجی ها

برنی ساندرز، یکی از دو نامزد اصلی دموکرات ها در رقابت های 
انتخاباتی آمریکا، برای اولین بار در یک نظرسنجی سراسری از 
هیلاری کلینتون، وزیر خارجه سابق آمریکا پیشی گرفت. در این 
نظرسنجی، ساندرز و کلینتون به ترتیب ۴۷ و ۴۴ درصد از نظرات 
پاســخ دهندگان را به خود جلب کرده اند. این در حالی است که 
در نظرسنجی پیشــین فاکس که در ماه ژانویه انجام شد، آرای 
ساندرز ۱۰ درصد کمتر و حمایت از کلینتون ۵ درصد بیشتر بود. 
تابستان سال ۲۰۱۵ کلینتون در اغلب نظرسنجی ها بیش از ۳۰ 

درصد از سندرز پیش بود.

 موافقت آمریکا با تجارت 
»بوئینگ« با ایران

شرکت هواپیماســازی بوئینگ اعلام کرده از دولت باراک اوباما 
مجوز گرفته تا با شرکت های هواپیمایی ایرانی تماس برقرار کند. 
با وجود باقی مانــدن بخش زیادی از محدودیت های اقتصادی 
آمریکا علیه تهران، شــرکت بوئینگ، مســتقر در شــیکاگو، در 
گفت و گو با خبرگزاری فرانسه اعلام کرد، »ما برای ارزیابی نیازهای 
خطوط هواپیمایی ایرانی به هواپیما، مجوز درخواست و دریافت 
کردیم«. شرکت هواپیماســازی بوئینگ همچنین تصریح کرد، 
این مجوز که گستره آن محدود است، به بوئینگ اجازه می دهد با 

شرکت های حمل و نقل هوایی ایرانی، وارد گفت و گو شود.

 هشدار ناتو به ترکیه 
درباره سوریه

وزیر خارجه لوکزامبورگ به  نمایندگی از ناتو به ترکیه هشدار داد آنکارا 
در صورت درگیری نظامی با روسیه که خود محرک آن باشد، نباید 
انتظار حمایت از این ائتلاف نظامی را داشته باشد. به گفته وی، آنکارا 
نباید از حد اعتدال خارج شده و به افراط گرایی روی آورد. به این ترتیب، 
متحدان آنکارا در ناتو این پیغام را به ترکیه ارسال کردند که در صورت 
یک درگیری نظامی با روسیه به تحریک ترکیه، آنکارا نمی تواند انتظار 
حمایت از این ائتلاف نظامی را داشته باشد. وزیر خارجه لوکزامبورگ 
تأکید کرد، ناتو نباید اجازه دهد که از طریق تنش های اخیر بین روسیه 

و ترکیه، این ائتلاف به درگیری های نظامی با روسیه کشانده شود.

بین الملل


